1

情報公開・個人情報保護審査会第２部会開催記録

１ 日  時 令和６年２月１日（木）１３：３０～１７：２９

２ 場  所 情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席委員 白井玲子部会長，太田匡彦委員，佐藤郁美委員

４ 議事の項目等

（１）事件名

令和６年（行情）諮問第１号

「日米合同委員会関連文書の不開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名

令和６年（行情）諮問第２号

「「日米韓首脳会合（共同記者会見：記録）」の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名

令和６年（行情）諮問第９号

「特定部特定課長が管理する行政文書ファイル「令和２年度出張旅

費」につづられている文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  資源エネルギー庁長官

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名

令和６年（行情）諮問第１０号

「「保全責任者補助者の指定等について（報告）」等の一部開示決定

に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

 2

（５）事件名

令和６年（行情）諮問第１７号

「「評価対象者に対する告知並びに質問票（適性評価）及び調査票（適

性評価）の提出要領等について（通達）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名

令和６年（行情）諮問第２０号

「「艦船と安全」のうち特定の開示決定等で「残りの部分」とされた

文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名

令和６年（行情）諮問第２１号

「「航空安全情報」のうち過去の開示決定等で「残りの部分」とされ

た文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名

令和６年（行個）諮問第５号

「本人に係る「特定年度制裁事案」に関するメールの一部開示決定に

関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名

令和６年（行個）諮問第６号

「本人に係る「適格証明書受領・返却簿」の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

 3

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名

令和６年（行情）諮問第３６号

「特定文書に記載の「我々が提案してきた進歩的アプローチ」に関し

て行政文書ファイルにつづられた文書のうち特定の開示決定等で「残り

の部分」とされた文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名

令和６年（行情）諮問第３７号

「特定文書に記載の「我々が提案してきた進歩的アプローチ」に関し

て行政文書ファイルにつづられた文書のうち特定の開示決定等で「残り

の部分」とされた文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名

令和６年（行情）諮問第３８号

「特定文書に記載の「我々が提案してきた進歩的アプローチ」に関し

て行政文書ファイルにつづられた文書のうち特定の開示決定等で「残り

の部分」とされた文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名

令和６年（行情）諮問第３９号

「「核軍縮に関するＧ７首脳広島ビジョン」に関して特定期間に行政

文書ファイルにつづられた文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

 4

（14）事件名

令和６年（行情）諮問第５７号

「日米物品役務相互提供業務の参考の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（15）事件名

令和６年（行情）諮問第５８号

「「海上幕僚監部における業務処理要領について（通知）」の一部開

示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名

令和６年（行情）諮問第６２号

「「艦船と安全」の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名

令和４年（行情）諮問第１７８号

「特定の出張の起案等に係る文書の不開示決定に関する件」

諮問庁

  資源エネルギー庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（18）事件名

令和５年（行情）諮問第１６２号

「特定の会合への出席に係る旅行命令簿等の不開示決定に関する件」

諮問庁

資源エネルギー庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（19）事件名

 5

令和４年（行情）諮問第７４２号

「「８０年代の通産政策ビジョン」にいう「自主技術開発の推進によ

る我が国の「技術立国」」に関する文書の不開示決定（不存在）に関す

る件」

諮問庁

経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（20）事件名

令和５年（行個）諮問第４７号

「特定部署に存在する平成１９年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（21）事件名

令和５年（行個）諮問第４８号

「特定部署に存在する平成２０年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（22）事件名

令和５年（行個）諮問第４９号

「特定部署に存在する平成２１年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（23）事件名

令和５年（行個）諮問第５０号

「特定部署に存在する平成２２年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

 6

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（24）事件名

令和５年（行個）諮問第５１号

「特定部署に存在する平成２３年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（25）事件名

令和５年（行個）諮問第５２号

「特定部署に存在する平成２４年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（26）事件名

令和５年（行個）諮問第５３号

「特定部署に存在する平成２５年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（27）事件名

令和５年（行個）諮問第５４号

「特定部署に存在する平成２６年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（28）事件名

令和５年（行個）諮問第５５号

 7

「特定部署に存在する平成２７年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（29）事件名

令和５年（行個）諮問第５６号

「特定部署に存在する平成２８年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（30）事件名

令和５年（行個）諮問第５７号

「特定部署に存在する平成２９年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定に関する件（保有個人情報の特定）」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（31）事件名

令和５年（行個）諮問第５８号

「特定部署に存在する平成３０年度を対象年度とする本人に係る保

有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（32）事件名

令和５年（行個）諮問第５９号

「特定部署に存在する平成３１・令和元年度を対象年度とする本人に

係る保有個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

 8

上記諮問事件につき審議

（33）事件名

令和５年（行個）諮問第６０号

「特定部署に存在する令和２年度を対象年度とする本人に係る保有

個人情報の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（34）事件名

令和５年（行情）諮問第２３８号

「「陸自教範３－０３－０５－７０－２９－０ 救急法及び野外衛

生」の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（35）事件名

令和５年（行情）諮問第２５２号

「「訓練資料４－１０－０１－０２－２６－０ 演習」の一部開示決

定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（36）事件名

令和５年（行情）諮問第２７３号

「令和４年９月から１０月までの外務省ホームページ上に掲載され

ていない記者クラブ配布資料等の一部開示決定に関する件（文書の特

定）」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（37）事件名

令和５年（行個）諮問第１０８号

「本人に係る人事評価記録書の一部開示決定に関する件」

 9

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（38）事件名

令和５年（行情）諮問第３３２号

「自動車の調達に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（39）事件名

令和５年（行情）諮問第４３６号

「「システムドキュメント（令和２年度整備）（運転者管理業務用電

子計算機）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  警察庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（40）事件名

令和５年（行情）諮問第４４９号

「特定期間に係る「ミャンマー国民和解に関し，関係国政府等と交渉

するための日本政府代表」の国外での活動が分かる文書の不開示決定

（不存在）に関する件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（41）事件名

令和５年（行個）諮問第１６７号

「特定期間に特定駐屯地において本人について作成・取得した文書の

不開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき審議

（42）事件名

 10

令和５年（行情）諮問第２２６号

「特定職員に係る出勤簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（43）事件名

令和５年（行情）諮問第２４３号

「特定職員に係る出勤簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁

中小企業庁長官

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（44）事件名

令和５年（行情）諮問第２９１号

「特定職員に係る出勤簿の一部開示決定に関する件」

諮問庁

  経済産業大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（45）事件名

令和５年（行情）諮問第２９６号

「たちかぜ公益通報に係る実名報道への特定課の対応が分かる文書

の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（46）事件名

令和５年（行情）諮問第２９７号

「たちかぜ公益通報に係るアンケート発見への特定課の対応が分か

る文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（47）事件名

 11

令和５年（行情）諮問第２９８号

「たちかぜ公益通報に係る公益通報者への懲戒処分の動きに対する

特定課の対応が分かる文書の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（48）事件名

令和５年（行情）諮問第４２５号

「行政文書ファイル「平成２２年度決定４」につづられた文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（49）事件名

令和５年（行情）諮問第４２６号

「行政文書ファイル「平成２２年度決定９」につづられた文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（50）事件名

令和５年（行情）諮問第４２７号

「行政文書ファイル「平成２１年度決定８」につづられた文書の一部

開示決定に関する件」

諮問庁

  防衛大臣

調査審議の内容

上記諮問事件につき調査審議

（51）事件名

令和５年（行情）諮問第６１０号

「予算委員会要求資料のうち特定の開示決定等で特定された後に作

成されたものの不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁

  外務大臣

 12

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（52）事件名

令和５年（行情）諮問第６３１号

「予算委員会要求資料のうち特定の開示決定等で特定された文書に

おいて「別途提出」の対象となった文書の不開示決定（不存在）に関す

る件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

（53）事件名

令和５年（行情）諮問第８４０号

「予算委員会要求資料のうち特定の開示決定等で特定された文書に

おいて「別途提出」の対象となった文書の不開示決定（不存在）に関す

る件」

諮問庁

  外務大臣

調査審議の内容

上記新規諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕